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0 używaniu nawozów sztucznych pod 
siewy wiosenne.

(Dokończenie.— Patrz Nr. 80).

Opierając się na przeszło dziesięcioletnich doświadczeniach, 
twierdzi p. Grandeau, że równą wartość rolniczą przyznać nale
ży kwasowi fosforowemu, rozpuszczalnemu w wodzie, i kwasowi 
osadzonemu, aczkolwiek cena ich handlowa do niedawnego czasu 
wielce się różniła. Podobną jest wartość fosfatów naturalnych 
w formie sproszkowanej. Doświadczenie, przeprowadzone przez 
8 lat z rzędu na gruntach gliniasto-piaszczystych wskazały fran- 
cuzkiemu agronomowi, że wartość fosfatów naturalnych bardziój 
jest zbliżoną do wartości superfosfatów, niż przypuszczano do
tychczas. Słuszność tego spostrzeżenia p. Grandeau potwierdziły 
liczne próby francuzkich i innych rolników. Cena handlowa 
kwasu fosforowego w superfoefatach i w fosfacie osadzonym ró
wnała się coraz bardziój, zmniejszając się z dniem każdym znacz
nie; zbliżała się też coraz bardziój do cen fosfatów naturalnych. 
Zwłaszcza w gruntach ubogich w wapno potwierdziły doświad
czenia, poczynione w rozmaitych okolicach, rezultaty przez p. 
Grandeau otrzymane i użycie fosfatów naturalnych coraz bardziój 
się rozpowszechnia kosztem superfosfatów, a dzieje się to ze 
znaczną korzyścią dla kieszeni rolników.

Nowe wynalazki Thomas’a i Gilchrist’a uposażyły rolnic
two w nawóz, na którego wartość i taniość od samego początku 
zwracał uwagę p. Grandeau. Próby doświadczalne z tą nową 
formą kwasu fosforowego pomnożyły się w ostatnich dwóch la
tach znacznie, potwierdzając jednomyślnie skuteczność tego fos- 
fatu we wszystkich uprawach. Zwłaszcza dla gruntów ubogich 
w wapno, żużle Thomas’a najskuteczniejszóm a zarazem najtań- 
szóm są źródłem kwasu fosforowego. Natomiast w gruntach bo
gatych w węglan i wapno superfosfat zdaje się mieć rzeczywi
stą wyższość nad nierozpuszczalnemi fosfatami. Ogółem wzią
wszy: saletrzan sody, sole stassfurckie i żużle defosforacyjne są 
dla rolnika najtańszóm i najskuteczniejszóm źródłem azotu, kwa
su fosforowego i potażu pod siewy wiosenne.

A teraz przechodzimy do niemniój ważnój kwestyi, t. j. do 
obliczenia ilości tych nawozów, potrzebnych do otrzymania od
powiedniego sprzętu z rozmaitych roślin wiosennych. Potrzebna 
ilość nawozu przedewszystkióm od dwóch zależy danych, a mia
nowicie: 1. Od urodzajności gruntu, zależy ona albo od przyro
dzonego bogactwa ziemi w pierwiastki rodzajne, albo od poprze
dnich nawozów. 2. Od wymagań roślin, które uprawiać zamy
ślamy.

Cyfry wyżój podane, tyczące się owsa, jęczmienia i kuku
rydzy, wykazały potrzeby roślin wiosennych, odnośnie do dru
giego punktu.
• .?° 8I® tycze pierwszego punktu, jedynie szczegółowa zna
jomość przeznaczonej pod uprawę roli, skład jój, uprawa i po
przednie sprzęty dostatecznych nam pod tym względem dostar
czyć mogą wskazówek. Urodzajność ziemi i stan jój mierzwy 

nadzwyczajne wykazują z miejsca na miejsce różnice; różnic 
tych niepodobna uwzględnić przy ogólnych wskazówkach, opie
rać się jedynie można przy obliczeniu potrzebnój ilości uzupeł
niających nawozów na rezultatach otrzymanych z gruntów śred
niej dobroci. Ogólne te wskazówki pojedyńczy rolnik, o ile się 
to da uskutecznić, zastosować może do pól swych uprawnych, 
których urodzajność zna przecięż przynajmniój w przybliżeniu.

Pod zboże, a w szczególności pod owies, jęczmień i kuku
rydzę uważać można jako średni nawóz na hektar:

Azotu 32 kilogr. zawarte w 200 klgr. saletrzanu sody 
Kwasu fosfor. 80 „ „ 400 „ żużli
Potażu 50 „ „ 100 „ chlorku potażu.
32 klgr. azotu zawarte w 200 klgr. saletrzanu sody, w któ

rym kilogram azotu kosztuje 1 fr. 75 centymów równa się wy
datkowi 56 fr.

W żużlach Thomas’a 80 klgr. kwasu fosforowego przy ce
nie 0 fr. 15 ctm. wynosi nakład 12 franków. (Żużle zawierają 
około 16% kwasu fosfor.) Wreszcie 50 klgr. potażu, a 45 ctm. 
kosztują 22 fr. 50 ctm. Całkowity przeto wydatek na hektar 
wynosić będzie 90 fr. 50 ctm. Jeźli w miejsce żużli użyjemy 
superfosfatu, to w tej formie wystarczy 50 kilogramów kwasu 
fosforowego, t. j. 400 kilogr. po 12,5$ kwasu fosforowego, lecz 
te 50 kilogr. dw razy tyle kosztować będą co 80 klgr. dostar
czone nam przez żużle. W każdym razie odpowiedni uzupełnia
jący nawóz taniój niż po 100 fr. na hektar roli dostarczyć można. 
Rzecz jasna, że wyżój podane ceny sztucznych nawozów wzglę
dną tylko mają wartość. Miejscowe warunki, źródło nabycia, 
odległość miejscowości znacznie koszta te zwiększyć są w stanie.’ 
Dla porównania podaję ceny kilku najbardziej używanych sztucz
nych nawozów na miejscu zbytu, oraz koszta transportu do 
Królestwa:

1. Sól stassfurcka na miejsce 95 fenigów kilogram, a więc 
wagon (10,000 kilogramów około 610 pudów) na miejscu 190 
marek. Fracht z Neu-Stassfurtu do Aleksandrowa (razem z ko
sztami na granicy) 75 rubli 25 kop. Z Aleksandrowa do Ku
tna 14 rubli.

waSon 184 rub. 25 kop. franco Kutno, wypadnie 
za 100 funtów pols. 75 kop.

3. Saletra chilijska w Hamburgu 9 marek 15 fenigów 50 
kilogramów; z frachtem do Kutna kosztuje centnar (50 kilogr.) 
saletry 10 marek 50 fen.

4. Sproszkowanych żużli Thomas’a z huty Rosamundy pod 
Morgenrathem kosztuje 100 kilogr. franco Sosnowice 3 marki. 
Fracht z Sosnowic do Warszawy kosztuje 50 rubli, więc wagon 
żużli w Warszawie 200 rubli.

Sproszkowane żużle z huty Rosamundy zawierają pod gwa- 
rancyą 19 do 20$ kwasu fosforowego.

Saletra chilijska 15|$ azotu.
Tyle co do sztucznych nawozów. Przypatrzmy się teraz 

spostrzeżeniom p. Grandeau, tyczącym się wyboru siewu, oraz 
warunkom fizyologicznym rozwoju zbóż wiosennych. Jeźli przy 
dostatecznym nawozie uzupełniającym wybór siewu jest dobry, 
t. j. odpowiedni klimatowi i roli, w takim razie spodziewać się 
możemy sprzętu, przechodzącego znacznie plon średni.

Jęczmień Chevalier pochodzenia angielskiego, owies z Ka
nady, albo tak zwany tartaryjski, majora Hallet, pierwsze miej
sce pomiędzy gatunkami zbóż tych, przeznaczonemi do siewu,
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zabierać powinny. Wygórowana cena wyborowego ziarna stoi 
zwykle na przeszkodzie rozpowszechnieniu się tegoż. Lecz rolnik 
tg przeszkodę bez nader wielkich trudności zwalczyć jest w sta
nie. D o obsiania hektara starczy, zwłaszcza przy użyciu rzędo- 
wnika, 100—150 kilogramów ziarna. Jeźli zaś środki nasze nie 
pozwalają nam zakupić ilości wyborowego ziarna, potrzebnej do 
obsiania jednego lub więcój hektarów, to w każdym razie przy
sposobić sobie przynajmniej możemy siew na rok następny. Z 20 
litrów sprzątniemy dość ziarna, aby rozpowszechnić odpowiedni 
nam gatunek w roku następnym.

Zastanawiając się nad głównemi peryodami wegetacyi ro
ślin wiosennych, zwróćmy najpierw uwagę naszą na owies. 
Wiemy z własnego doświadczenia, że owies tworzy kłosy, w 
których ziarna pod względem wielkości i ciężkości bardzo znacz
ne przedstawiają różnice. Siła rośliny w jój początkowym roz
woju zależy prawie wyłącznie od pożywności, zawartój w jój 
ziarnie. Ziarno dostarcza tworzącój się roślinie całkowitój żyw
ności, aż do chwili, gdy rozwój korzonków i łodygi pozwoli jój 
czerpać pożywienie z ziemi i powietrza; bardzo więc ważną jest 
rzeczą wybierać do siewu ziarna pełne, dobrze rozwinięte i 
ciężkie. Narzędzie do czyszczenia zboża, zwane trieurem, roz
dziela łatwo i bez kosztów ziarna dobrego gatunku od próż
nych, bardzo małych lub bardzo lekkich, które w żadnym ra
zie do siewu służyć nie powinny.

Lichego ziarna używać nie należy do siewu żadnego zboża, 
przedewszystkióm zaś tycze się to owsa, który pod względem 
ziarna, łodygi, a nawet kłosa największe wykazuje różnice. 
Średni dobry siew owsa powinien na 100 ziara najmniój zawie
rać 75, mogących kiełkować. Zdolność kiełkowania ziarna trwa 
lat kilka; najlepszym i najpewniejszym jednakowoż siewem jest 
ziarno z zeszłorocznego sprzętu.

Aby kiełkować, potrzebuje ziarno owsa nabyć wilgoci w 
stosunku 60 do 70^ swój wagi. To zwilgotnienie uskutecznia się 
w gruntach dostatecznie wilgotnych w przeciągu 12 do 24 go
dzin. Kiełkowanie rozpoczyna się z końcem drugiego dnia, jeźli 
temperatura ziemi dochodzi od 18 do 19 stopni ciepła, czwarte
go dnia przy temperaturze 10 stopni, w końcu tygodnia przy 4 
do 0 st. Przy temperaturze przechodzącej 30 stopni ustaje kieł
kowanie. W średnich warunkach wilgoci i ciepła trwa kiełko
wanie od 6—7 dni.

W gruntach gliniastych i zwięzłych nie należy ziarna głę- 
bićj przykrywać niż na 2 centymetry; w gruntach średniój zwięzło
ści aż do 5 centymetrów; wreszcie w roli lekkiój piaszczystej 
siać można 5—7 centymetrów pod powierzchnię. Rozwój rośliny 
rozpoczyna się wypuszczaniem trzech pierwszych korzonków, 
późniój pokazuje się pierwszy listek. Przy średniój temperaturze 
powietrza 16 stopni wynosi dzienny wyrost łodygi od 5—6 mi
limetrów, przy 10 stopniach 2| milimetra, przechodzi zaledwo 
1 milimetr jeśli termometr spadnie do 5 stopni po nad zero. 
Owies wymaga więcój czasu i ciepła do swego rozwoju niż jęcz
mień. Średnia summa ciepła, niezbędna do dojrzenia ziarna owsa, 
wynosi odpowiednio do gatunku od 1,500 do 1,700 stopni.

Peryod więc wegetacyi owsa różni się nadzwyczaj od śre- 
dniój temperatury danćj miejscowości. W okolicach Paryża pe
ryod ten trwa od 100-110 dni, od rozpoczęcia siewu do po
czątku sprzętu. W Anglii 134 dni, w okolicach Królewca nie 
więcój niż dni 88. Odległość pojedyńczych rzędków powinna 
wynosić od 15—20 centymetrów. Odległość ta jest najdogodniej
szą, tak ze względu na wźrost rośliny jak na jój obróbkę.

Jęczmień wymaga przy wyborze siewu tój samój staranno
ści co owies. Ziarno ciężkie i pełne zapewnia sprzęt dobry. 
Zdolność kiełkowania jest stosunkowo u jęczmienia wiele znacz
niejszą niż u owsa (wynosi 88#). Ziarno traci zupełnie zdolność 
kiełkowania przy końcu trzech lub najwyżój czterech lat. Należy 
zawsze siać ziarno z zeszłorocznego sprzętu; co najwyżój dwa 
lata stare. Kiełkowenie rozpoczyna się przy 4, a kończy przy 
38 stopniach ciepła. Najodpowiedniejsza dla jęczmienia tempera
tura jest od 16 do 20 stopni. Zdolność kiełkowania jęczmienia 
nawet przy temperaturze przechodzącój 36 stopni, podczas gdy 
owies przestaje kiełkować przy 28—29 stopniach, tłómaczy fakt, 
że w krajach ciepłych nie zajmują się uprawą owsa, a miejsce 
jego jako paszy dla bydła zajmuje jęczmień. Siew jęczmienia 
tak s«mo głęboko przykrywać należy jak owies. Ziarno jęczmie
nia przyjmuje przed kiełkowaniem 55—70# swego ciężaru 
wilgoci.

Summa ciepła niezbędna dla jęczmienia do przejścia roz
maitych objawów swego rozwoju wynosi odnośnie do gatunku 
od 1,450 do 1,900 stopni.

Peryod jego wegetacyi jest znacznie krótszy od owsa. 96 
dni w okolicach Paryża, 127 dni w Anglii.

Kukurydza dopiero wtenczas zaczyna kiełkować, gdy tem
peratura gruntu dosięgnie 16 do 18 stopni ciepła. Dla tój więc 
przyczyny caas siewu tój rośliny bardzo się różni odpowiednio 
do miejscowości. Zdolność kiełkowania ziarna wynosi 70$. Do 
kiełkowania nie wymaga kukurydza więcój wilgoci niż 44 do 50# 
swego ciężaru. Kukurydza nie kiełkuje przy temperaturze niż- 
szój od 9 stopni, natomiast zdolność kiełkowania zachowuje je
szcze w temperaturze 44 stopni. Przy cieple 10 stopni ziarno 
kukurydzy dopiero w jedenastym dniu kiełkować zaczyna; w 3-ch 
dniach przy 15 do 18 stopni. Dzienny wzrost kukurydzy przy 19 
stopniach ciepła wynosi 6 do 7 milimetrów. W gruntach zwięz 
łych nie należy kukurydzy głębiój przykrywać niż na 3 centy
metry; w gruntach lekkich można ją przykryć od 6 do 8 cen
tymetrami.

Od chwili kiełkowania aż do rozkwitu wymaga kukurydza 
względnie do klimatu miejscowości 45 do 105 dni; we Francyi 
przecięciowo 68 dni. Dojrzewanie uskutecznia się w naszym 
klimacie w przeciągu 40—80 dni, przecięciawo w 60 dni, zale
żnie od lat. Czas od zasiewu do sprzętu wynosi przecięciowo 
140, a przechodzi czasami 180 dni.

Rzecz jasna, że wiele z tych nader cennych wskazówek, 
zawartych w rozprawie francuzkiego agronoma, w naszóm rol
nictwie, gdzie zupełnie inne panują warunki, odpowiedniego zna
leźć nie może zastosowania.

Użycie sztucznych nawozów w Zachodniój Europie z dniem 
każdym bardziój się rozpowszechnia, nawet właściciel nąjmniej- 
szój posiadłości ziemskiój rokrocznie sprowadza sobie odpowie
dnią ilość chemicznego nawozu. I zupełnie słusznie. W tamtej
szych warunkach, gdzie fabrykacya tych materyałów na wysokim 
stoi stopniu doskonałości i ogromnie jest rozpowszechnioną (ka
żde cokolwiek znaczniejsze miasto posiada przynajmniej jednę 
tego rodzaju fabrykę), sztuczny nawóz jest znacznie tańszym od 
obornika.

U nas wiele rzeczy składa się na to, aby przeszkodzić 
skutecznie szerszemu użyciu sztucznych nawozów. Przedewszyst- 
kióm zaś nadzwyczajny brak źródeł kupna tego materyału na 
miejscu; dalekie zaś transporta z zagranicy do tego stopnia cenę 
jego podnoszą, iż użycie go pod temi warunkami, zwłaszcza w 
odleglejszych miejscowościach naszego kraju czynią niemożliwóm.

A przecież niedostatkowi temu przynajmniój po części da
łoby się zaradzić bez nadzwyczajnych zachodów. W gospodar
stwach naszych mnóztwo materyałów odpowiednich do wytwa
rzania chemicznych, mianowicie azotowych materyałów, albo gi
nie nieprodukcyjnie, albo wychodzi za granicę, aby po niejakim 
czasie w przerobionój tam i stokroć droższój formie powrócić 
do nas. Tak samo dzieje się z nieocenionym dotychczas należy
cie skarbem mineralnych części pożywnych, znajdujących się w 
wielkiój ilości w niektórych częściach kraju naszego. A. P.

Wystawa nasion w Warszawie.

Zarząd Muzeum Przemysłu i Rolnictwa w salach gmachu 
własnego urządza we wrześniu r. b. wystawę, mając nadzieję, 
że rolnicy wezmą w niój udział, o ile można najliczniejszy

Program wystawy tegorocznój obejmuje działy: 1) Nasiona 
wszelkich rodzajów i odmian zbóż, a mianowicie nasiona: psze
nicy, żyta, jęczmienia, gryki, owsa, grochu, bobu, soczewicy, wy
ki, kukurydzy i t. p. 2) Nasiona warzywne: kapusty, brukwi, 
rzepy, kalarepy, kalafiorów, sałat wszelkiego rodzaju, szpinaku, 
marchwi, pietruszki, rzodkiewki i t. d. 3) Nasiona roślin paste
wnych: jak koniczyny białój, czerwonój, szwedzkiój, lucerny zwy- 
czajnój, piaskowój, chmielowój, inkarnatki i t. d. 4) Nasiona 
roślin oleistych: rzepaku, rzepiku, siemienia lnianego, konopi, 
maku, słonecznika i t. p. 5) Nasiona roślin farbierskich: ma
rzanny farbierskiój, szafranu, rezedy farbierskiój, urzetu it. p. 
6) Nasiona roślin leśnych: sosny, świerku, modrzewiu, jodły, 
akacyi, buku, grabu, jesionu, brzozy i t. p. 7) Nasiona roślin 
miododajnych: pszczelnik, żmijowiec, melissa i t. p. 8) Nasiona 
traw pastewnych: rajgras francuzki, angielski, włoski, kostrzewa 
łąkowa, trawa miodowa, wiklina łąkowa i t. p. 9) Nasiona roślin 
przemysłowych: jak buraków cukrowych, tytuniu, chmielu, oraz 
roślin świeżo akklimatyzowanych, które nadsyłane być muszą z 
dołączeniem szczegółowego opisu uprawy, gatunku nawozu, ilo
ści plonu, czasu dojrzewania, oraz objaśnień, jakie jest nasienie:
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medalach, listach pochwalnych i podziękowaniach

ROZMAITOŚCI.
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Żyto

Owies

3) Jeżeli lekarstwo dobrze się przechowuje i może być przewo
żone bez szkody dla swego składu wewnętrznego. Na każde 
gotowe lekarstwo zagraniczne, którego przywóz został dozwo
lony, rada lekarska ustanawia cenę podług rossyjskiój taksy ap- 
tecznśj. Czas utrzymywania w tajemnicy części składowych go
towego zagranicznego lekarstwa ogranicza się do lat trzech. Po 
upływie tego terminu, skład chemiczny lekarstwa obowiązkowo 
będzie ogłoszony. Każda flaszka, słoik, pudełko i t. p., zawiera
jące gotowe lekarstwa, których skład nie będzie przedstawiony 
radzie lekarskiej, jest surowo wzbroniony. Wszelkiego rodzaju 
reklamy o zagranicznych lekarstwach są wzbronione a dla le
karstw dozwolonych ogłoszenia powinny posiadać poświadczenie 
rady lekarek’ój.

Żupy solne w Inowrocławiu. Żupy solne w Inowrocławiu, 
z których wydobywają sól twardą w kawałach i drobną, przy
datną do użytku dla ludzi i bydła, a także wodę słoną do ką
pieli i do wydobywania z nićj soli kuchennćj, w tym roku 
mniejszy przyniosły dochód niż w poprzednim. Zbyt wynosił 
15,000 tonn soli kuchennćj i dla bydła, którą sprzedawaną prze
ważnie we wschodnich częściach W. Ks. Poznańskiego, w Prus- 
siech Zachodnich i Wschodnich, a także i w Królestwie Pol- 
skióm. Jednakże do Królestwa zbyt zeszłoroczny był nierównie 
mniejszy niż w r. 188%, ponieważ sól rossyjska jest bardzo ta
nia i transport jój bajecznie nizki. Nowo wybudowany szyb nad 
szossą poznańską ma głębokości przeszło 500 stop. Przeciętnie 
zatrudnionych było w żupach inowrocławskich dziennie 102 lu
dzi, licząc w to i urzędników. Towarzystwo akcyjne „Steinberg- 
werk“ w Inowrocławiu, zajmujące się wydobywaniem soli i 
gipsu, sprzedało 545,882 centnary gipsu i soli, czyli 139,967 cen
tnarów mnićj niż w roku zeszłym (20 pre.) Towarzystwo to, 
którego zysk brutto w r. 1885/6 wynosił 69,965 marek, miało 
w r. 1886/7 tylko 58,303 m., czyli 11,622 marek mnićj.

Wpływ czystego powietrza na mleczność krów. Frankfurcka 
mleczarnia uzdrawiająca (Milchkur Austalt) utrzymuje 80 krów 
w wielkiój czystości i karmi je wybornie. Nim zaprowadzono 
nieustanne przewietrzanie stajni, dawała każda krowa w r. 1877 
i 1878 w przecięciu 3,700 kwart rocznie, w 1879 roku 3,716 
kwart, zaś po zaprowadzeniu wentylacyi w r. 1880 dawała każda

i 
w niczćm się nie zmienił. Zatćn po zaprowadzeniu wentylacyi 
daje każda krowa w przecięciu o 120 garncy mleka rocznie wię- 
cój niż dawała przedtćm. Wynika ztąd, że nieustanne łagodne 
przewietrzanie sprzyja trawieniu i zdrowiu. Koszt tego ulepsze
nia całkowicie się opłaca. *

kop. za korzec 
od

Gryka
Kasza . _
Rynek i w ubiegłym tygodniu, podobnie jak w poprzedza

jącym był bardzo przygnębiony, brakło wszelkiój ochoty do ku
pna, nawet po znacznie zniżonych cenach, tak. że znowu wiele 
ładunków nie znalazło nabywców, jakkolwiek posiadacze zboża 
skłonni byli czynić wszelkie ustępstwa, byleby pozbyć się sta
rego ziarna, przed nadejściem transportów nowego.

Z początkiem przyszłego tygodnia zapowiedziane są dość 
duże dowozy bądź to żyta, jęczmienia lub owsa, nowego zbioru, 
wtedy sprzedaż starego ziarna stanie się nader utrudnioną, albo 
wprost niemożliwą, a mając na uwadze piękną pogodę, w połą
czeniu z gorszemi wiadomościami z rynków zagranicznych, dal-

Ostatnie ceny targowe
u itacyi Praga (Warszawa) Dr. Żel. Teresp. (d. 30 lipca r. b.) 

całemi wagonami.
kopiejek za pud

od

roczne czy wieloletnie, ozime czy jare. 10) Obok powyższych 
działów urządzoną będzie wystawa niektórych przerobów z na
sion, jak różnych gatunków mąki, kaszy, krochmalu i rozmai
tych olejów roślinnych.Osoby życzące sobie wziąć udział w tój wystawie, nadsy
łać zecbcą deklaracye przed 1-m września: o rodzaju zbóż i 
nasion mających być wystawionemi, i o przestrzeni miejsca po
trzebnego na ich ułożenie. Zboża winny być dostarczone naj- 
mniój w ilości trzech garncy, nasiona roślin pastewnych w ilości 
1, 14 i 4 garca, mąki w ilości 1 garnca; oleju należy dostarczyć 
w naczyniach szklanych półgarncowych.

Jest do życzenia, ażeby wystawcy do nasion zbóż dołączali 
snopki z kłosami, lub całe wyrwane z ziemi rośliny, jako też 
opisy obejmujące: nazwisko właściciela, okazu, nazwę miejsco
wości (gubernia, powiat, gmina i wieś, ostatnia poczta), rozle
głość pola, z którego okaz pochodzi, rodzaj i ilość użytego na
wozu i inne szczegóły dotyczące uprawy.

Co się tycze nasion buraków cukrowych, to winny być na 
nadesłane w znaczniejszych ilościach, z możliwie szczegółowemi 
objaśnieniami co do ich produkcyi, a mianowicie: jaki przedsta
wia gatunek nadesłana próba na wystawę, gdzie było nabyte 
nasienie dla wyprodukowania próby, ile przybliżenie producent 
może mieć na sprzedaż i po jakiój cenie, parę okazów buraków 
otrzymanych w r. b. z nasienia wyprodukowanego na miejscu 
w r. z. razem z kilku polaryzacyami tychże buraków, poświad- 
czonemi przez chemika i dyrektora fabryk cukru, do którój się 
zwykle te buraki dostarcza.

Jeżeli w ogóle okaz nadesłany służyć ma za próbę sprze
dażną, wystawca zechce jednocześnie zawiadomić, ile korcy i po 
jakićj cenie za korzec może dostarczyć na sprzedaż w Warszawie.

Okazy przeznaczone na wystawę mają być dostawione do 
kancellaryi Muzeum najpóźniej do dnia 1-go września r. b. 
Okazy, które poddawane będą próbom w stacyi oceny nasion 
przy Muzeum Przemysłu i Rolnictwa, nadsyłać należy na 20 
dni przed otwarciem wystawy. Po zamknięciu wystawy, przed
mioty nadesłane mają być w ciągu dni 10 u przez wystawcę 
zabrane; okazy w terminie powyższym n:e usunięte, uważane 
będą za ofiarowane dla Muzeum.

Muzeum.

Handel zbożowy. W Rumunii czynią obecnie wielkie zabiegi, 
aby rumuńską pszenicę rzucić przed austryackiemi rolniczemi 
płodami na rynki Europy Zachodniej i przez to zneutralizować 
zgubne skutki wojny celnój z Austryą i Węgrami. Dawnićj naj
ważniejszym odbiorcą na rumuńską pszenicę były właśnie Wę
gry, które produkt rumuński przerabiały na swych młynach, a 
•częściowo także używały go jako zwrotu za wywieziony za gra
nicę lepszy towar miejscowy. Dzisiaj zmuszoną jest Rumunia 
szukać zbytu dla swój pszenicy na tych samych rynkach co Au- 
jstrya i Węgry. Pod względem kosztów transportu korzystniej- 
szćm jest położenie Rumunii, która ma do swój dyspozycyi dro
gę wodną na Dunaju, a późuićj transport morzem, podczas gdy 
węgierska pszenica skazaną jest na daleki nawet przewóz koleją 
xlo Szwajcaryi i Europy Zachodniej, a przynajmniej do Tryestu 
i Rjeki. W każdym razie rumuńskie zboże konkurrować będzie 
z węgierskióm, i to jest właśnie najsmutniejszym skutkiem woj
ny celnćj, że obadwa państwa znaczną ponoszą szkodę. Rumunia 
straciła najważniejszego odbiorcę, a Węgry zdobyły nowego 
współzawodnika. Już w przeszłym tygodniu ofiarowano w Rot
terdamie rumuńską pszenicę na późniejsze odstawy.

Sprzedaż środków lekarskich zagranicznych Ponieważ oka
zało się, że wiele przywożonych z zagranicy specyfików, zawie
rających w sobie szkodliwe dla zdrowia substaneye, sprzedawa
nych jest w niektórych handlach, przeto władze zwróciły na to 
swą uwagę i gorliwie poszukują winnych, niestosujących się do 
obowiązujących przepisów. Mianowicie dozwolonym jest sprowa
dzanie i sprzedaż lekarstw zagranicznych, ale tylko w takim 
razie: 1) Jeżeli takowe nie zawierają w sobie żadnych ciał szko
dliwych. 2) Jeżeli do ich przyrządzenia potrzebne są drogie i 
trudne do urządzenia apparaty, jak niemnićj szczególna wprawa, 

j. nabyta tylko przez długoletnie zajmowanie się tym przedmiotem.

Pszenica zniżkowo
zniżkowo 130 135 7.87| 8.15
średnia 120 128 7.25 7.75
ordynarna 113 118 6.85 7.15

» wyborowe polskie wyżćj, rossyjskie zniżkowo
wyborowe 77 82 4.45 475
średnie 71 74 4.10 4.30
ordynarne 65 68 3.75 3.95

zniżkowo
wyborowy 77 82 3.724 2.924
średni 70 75 2.474 2.674
ordynarny 64 67 2.274 2.374

b. słabo 70 83 3.55 4.20
jaglana zniżkowo 75 104

-<n‘
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Bzy bieg targa może stać się bardzo niekorzystnym, a ceny, na
wet nowego ziarna znacznie obniżyć się mogą.

Dowozy w sprawozdawczym tygodniu były z kraju naszego 
średnie, a z Cesarstwa duże i ciągle powiększają się.

E. Wojewódzki et Comp. Marszałkowska Nr. 116.

Marek

0,68—0,73

n
0,64—0,91

0,64—0,76

0,92—1,04

1,54—1,63

15—30
20—35
18—20

0,63—0,72
0,63—0,72
0,72—0,81
0,85—0,90
0,87—0,94
0,53—0,56
0,54—0,58
2,73—5,46
3,64—6,37
3,27—3,64

Groch

n
Owies

Rub. za pud 
przy kursie

180
1,18-1,23120—133 fun.

120—128
126—131
120—126

130—155
170—174
174—178
170—175
178—180
75- 80

100—106
106—108

70—100
85—115
70— 85
85-100
90—115 

100—105 
110—125 
120—145 
170—180 
185-195 
180—190
70— 80
70— 80 

h> [ 80— 90 
O 14.70—5,00 
3 ) 4,80—5,20 
o 12,90—3,10 
w 13,00—3,20 

CS

Sprawozdanie tygodniowe.
Sank Kredytowy Donimirski, Kalkstein, Łyskowski i Sp. w Toruniu.

Toruń dnia 26 lipea 1887
Z wyjątkiem soboty mieliśmy przez cały tydzień najpięk

niejszą pogodę.
Wiadomości o zbiorach tegorocznych nadchodzą zewsząd 

bardzo pomyślne. Jęczmień i owies tak w Anglii, jak i we Fran
cji ucierpiał w niektórych okolicach skutkiem suszy.

Targi zbożowe pod wpływem powyższych wiadomości wszę
dzie były słabe.

W New-Yorku obniżyły się ceny pszenicy o 1 centa, a że 
notowania na targach europejskich znacznie są wyższe, pozostał 
wywóz i w minionym tygodniu bardzo wielki, skutkiem czego 
zmniejszyły się zapasy kontrolowane o l'/t miliona buszli.

W Anglii targi bardzo były słabe bez znaczniejszego ob
niżenia się cen.

We Francyi wstrzymują się młynarze od większego zaku- 
pna, przez co ceny obniżają się. Dowozy krajowego ziarna do
tąd jeszcze nieznaczne.

W Belgii targi słabe, ceny bez zmiany. Hollandya tak na 
pszenicę jak i żyto niższe podaje notowania.

Na placu naszym nie mieliśmy dowozów żadnych. Pszenicę 
i żyto na dostawę tylko po niższych cenach można było umie
szczać. Rzepik dosyć poszukiwany, lecz obniżył się w cenie o 8 
marek w ciągu tygodnia.

Płacono za 1000 kilogramów
w hol. fun.

Pszenica transito
krajowa pstra
krajowa „
krajowa jasna 
krajowa wybór. 128—133

Żyto transito
krajowe

120—128 
115—124 
126—128

Jęczmień transito 
krajowy 

rossyjski transito 
krajowy 
tranzytowy 
na paszę 
kuchenny 
Victoria 

Rzepak transito 
Rzepak grubo ziarnisty świeży suchy 
Rzepik świeży suchy 
Łubin niebieski

„ żółty
Wyka czarna
Kuch rzepakowy ,
Kuch lniany
Otręby pszenne 
Otręby żytnie
Koniczyna czerwona

„ biała
Tymotka

W Hamburgu pozostało słabe usposobienie na okowitę, ce
ny obniżyły się o a/4 mrk. Płacono:

loco bez beczki marek 18»A 34 © © m • kop. 22 \
w beczk. kontrak. loco 1 237, S ® o 52 O

na lipiec 1 [237,
CJ co

o o 52 t—<

na lipiec-sierpień 237, -3 g i-H 52 ’co

na sierpień-wrzesień i 23’/* i-a * 53
na wrzesień-październik 24 54 &•
na październik-listopad 247, © 2^2 — 56
na listopad-grudzień 1247, ©© +* co 56

Dzisiejsze kursa berlińskie.
Rossyjskie banknoty 178,25 Mrk.
Pszenica lipiec 186,25 n

wrzesień-październik 156.50 n
New-York 81.50 n

Żyto loco 116,00 n
lipiec-sierpień 116,50 u
wrzesień-październik 120,50 fi
październik-listopad 122,00 n

Olćj rzepakowy na lipiec 45,20 n
wrzesień-październik 45,20 n

Okowita loco 65,00 n
lipiec-sierpień 64,60 »
sierpień-wrzesień 64,90

funt

5.50
korzec

8
korzec

rub.

23

n

Chleb

Mleko

8.50
4.60
2.65
3.50
4.50

50
60
60

25
16

35
36
15
25
18
18
25

1.15
1.40
2.50
2.55
1.10
2.00

60
60
24

4

, rub. 
pud „

16
1.65

65

6
1.50
3.00

45
48

5
9

11.50
8.15
5.00
8.15
5.00

20
15

za gar- 
kop.

n 
Cielęcina 
Wieprzowina 
Baranina 
Łój wołowy 
Słonina 
Sadło świeże 
Smalec wieprzowy 
Indyk żywy 
Indyk bity 
Perliczka 
Kaczka bita 
Kura 
Kasza pszenna 

nieć
„ perłowa
„ grycz. drób. 
„ „ zwycz.
„ jęczmienna 
„ jaglana 

owsiana

Węgiel kam. kraj. czet.
Koks z fabryki gazu z do

stawą pud kop.
Węgiel angielski „
Nafta kaukazka wiadro 
Płacono za dzień roboty 

wyrobnikowi kop. 60
Wyrobnikowi z koniem rubli 2.25 
Wyrobnikowi z 2 końmi „ 3.75

Wosk
Mydło zwyczajne 
Mydło szare
Płótno konopne arsz. „ 
Płótno lniane „ „ 
Len pud rub.
Konopie ,,
Skóra końska 
Skóra wołowa 
Skóra cielęca 
Stal krajowa 
Stal angielska 
Żelazo kute

„ walcowane 
Węgiel kam. kraj.

Pszenica za korzec 6-pu- 
dowy bez worków i opa
kowania rubli

Żyto za korzec 3’/4 pud. 
Owies za korzec 31 */30 p. 
Jęczmień za korzec 5 p. 
Gryka za korzec 5 p. 
Groch polny za korzec 6J 

pudowy
Rzepaku letniego

(57* puda)
Rzepak zimowy

(57* puda)
Wół najlepszy 

_ średni

9
105 
86 

Wołowina polędwica f. k. 18—22| 
zrazowa kop. 12—14 

kop. 10—13 
kop. 12—16 
kop. 9—12 
funt kop. 124 
funt kop. 15 
funt kop. 15 
funt kop. 20 

rub. 1.50 
rub. 1.50 

kop. 
kop. 
kop.

- n 
funt kop.

n n
n n

15
50

I. 00
5.40
5.00
4.60
5.40

55
10
9

20
25

8.00
6.00
5.20

II. 00
1.40
5.00 

12.00
2.10
1.80
1.45

Ceny w Warszawie ze źródła urzędowego
za czas od dnia 25 Iipca do 1 sierpnia 1887 roku.

Cena średnia Cena średnia
Śmietany kwarta od 25—30 
Cukier kostkowy funt kop. 12k 

funt kop. 55 
kop. 80 
kop.

rub. 
rub. 

kop. 
kop.

n 
Mąka żytnia razowa pud 
Mąka żytnia pytlowa pud

„ pszenna zwycz. „ 
„ „ krupcz. „
„ gryczana
, ziemniaczana 

Otręby żytnie pud kop. 
pszenne „ „
żytni funt » 
sytny „ „
pszenny „ „
lepszy „ „
świeże garniec kop. 
zbierane kop.

Masła świeżego funt od k. 25—30 
„ solonego f. od k. 25—35

Kawa 
Jaj kopa 
Kapusty 
Kartofli korzec 
Buraków korzec 
Sól pud
Pieprz funt
Octu zwycz. kwarta kop.

» stołow. „ „
Spirytus czysty wiadro „ 
Spirytus 78 pr. „ „
Okowita 40 pr. „ „
Wódka 10 pr. wiadro rub.

„ 6pr. szum. „
Siemie lniane garniec kop. 
Siemie konopne „ „
Chmiel krajowy pud rub. 19.00 
Świece stearyn, funt kop.
Drzewo twar. sąż. kub. rub. 17

„ opał. sosn. za sąż. 
kub. zawier. 182| 
ang. stóp kub. rub.

Piwo zwycz. wiadro kop.
„ bawarskie „ ~v

Olej lniany 
konopny 
rzepakowy

„ dyst

W drukarni Gazety Warszawskićj.—Doasojieno H,eH3yporo.—Bapraana 20 Ima (1 Asrycia) 1887.


